(社)精密工学会 現物融合型エンジニアリング専門委員会第 18 回例会議事録

日時 2007 年 7 月 13 日 13:30-17:00
場所 東京大学先端科学技術研究センター 4 号館 2F 講堂

●出席者（敬称略）
○企業会員
河野 功、㈱エリジオン、久保田一穂、㈱キャム、吉川正晃、河貝光寛、㈱ケー・ジー・ティー、高橋将幸、

㈱構造計画研究所、亀川正之、㈱島津製作所、水野道全、中部日本工業㈱、斉藤公則、石榑冶寿、トヨタテク

ニカルディベロップメント㈱、三和田靖彦、石井博行、トヨタ自動車㈱、滝 克彦、高塩 創、日本ビジュアル

サイエンス㈱、中邨博之、日本ユニシス・ソリューション㈱、定岡紀行、須能 恵、㈱日立製作所、神村直毅、

原田龍太郎、㈱本田技術研究所、丸岡浩幸、マテリアライズジャパン㈱、鈴木誠也、ヤマハ発動機㈱
（14 社（全 23 社中））

○個人会員
尊田嘉之、旭硝子㈱、寺岡啓、古川滋之、松木則夫、産業技術総合研究所、三浦憲二郎、静岡大学、金井崇、

鈴木宏正、松崎幸一、道川隆士、東京大学、小林 一也、富山県立大学、圓谷寛夫、㈱ニコン、坂下勝則、和

歌山県工業技術センター （12 名（全 26 名中））

○ オブザーバー参加
小池真司、NTT フォトニクス研究所、三澤雅樹、産業技術総合研究所、ハイサム・シャンマー、東京大学（鈴

木研学生）

○ 講演者
兵藤一行、高エネルギー加速器研究機構、セット ジ イヨン、㈱アルネアラボラトリ

●配布資料
○ 資料１ 議題
○ 資料２ 前回例会議事録
○ 資料３ 放射光単色 X 線の医学イメージングへの応用
○ 資料４ 同上（スライド資料）
○ 資料５ 工業用長距離レーザ 3 次元計測技術の紹介
○ 資料 6 Volumetric Image Analysis, 第 5,6 章

議題１ 前回例会議事録確認
前回の議事録が承認された。

議事２ 新個人会員入会者
尊田 嘉之氏 旭硝子㈱ 中央研究所

議事４ セミナー
１）「放射光単色 X 線の医学イメージングへの応用」
兵藤一行先生（高エネルギー加速器研究機構）

２）「工業用長距離レーザー3 次元計測技術の紹介」
セット・ジ・イヨン氏  （㈱アルネアラボラトリ）
講演後、東大先端研内の同社オフィスを見学。

議題５ その他
特に無し。
         （以上）